
Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 339 DE 28 DE ABRIL DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 11136;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora BRUNA DANIELLY GUIMARAES 
PINTO, Id. Funcional nº 54191473 / 1 ocupante do cargo de, 
AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tada no(a) Centro de Saúde - 
Pedreira/Atenção Psicossocial - SESPA, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 16 de Abril de 2016 
a 12 de Outubro de 2016.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 340 DE 28 DE ABRIL DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº06685201552016100255249
030238937;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDER DO AMARAL MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 57205643 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tado no(a) Departamento 
de Controle de Endemias - SESPA, 10 (dez) dias de licença à 
paternidade, no período de 14 de Abril de 2016 a 23 de Abril 
de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 341 DE 28 DE ABRIL DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/153475,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) MARIA NAZARETH 
FOLHA GOMES COSTA, ocupante do cargo  de, MEDICO 
Id. Funcional nº 3197174 / 1, lo tado(a) no(a) Unid. de Ref. 
Especializada - Materno Infantil - SESPA, a contar de 06/04/2016, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de ................ (cônjuge / companheiro / pai / mãe / fi lhos / 
irmãos), sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 119 DE 11 DE ABRIL DE 2016

DETERMINAR a(o) servidor HILDEMAR DA SILVA SANTOS, 
Id. Funcional nº 5112796 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO 
VETERINARIO, lo tado no(a) 8º Centro Regional de Saúde - 
Breves - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
07 de Abril de 2016 a 06 de Maio de 2016, referente ao triênio 
02 de Janeiro de 2011 a 01 de Janeiro de 2014. 

PORTARIA Nº038 DE 11 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER a(o) servidor LUIZA AGUIAR CAVALCANTE, Id. 
Funcional nº 5900705 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) Unidade de Referência Especializada 
- Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Maio de 2016 a 31 de Maio de 2016, referente 
ao triênio 02 de Julho de 2012 a 01 de Julho de 2015. 

PORTARIA Nº117 DE 11 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER a(o) servidor INÁ LÚCIA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 720232 / 1 ocupante do cargo de, FARMACEUTICO, lo tado 
no(a) Unidade Mista - Portel - SESPA, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 31 de Maio de 2016 a 29 de Julho 
de 2016, referente ao triênio 13 de Junho de 2012 a 12 de Junho 
de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.04.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 955925

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 052/2016, CÓDIGO Nº 950880, 
EM 15/04/2016.
Onde se Lê: Endereço: Trav. Benjamim Constante, 1620 - Bairro: 
Nazaré - Belém  - PA, CEP:66.035-060
Leia - se: Endereço: Cj. Cidade Nova VII - WE 72, Bairro - 
Coqueiro - Ananindeua - PA, CEP: 67.000-000     
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo 955707

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/
LACEN/2016.
OBJETO: aquisição de Material permanente - lavadora 
automática e extrator de gorduras, para atender este Lacen-
PA
Programa de Trabalho: 10.302.1427.8289
Natureza de Despesa: 4490-52
Fonte de Recurso: 0349002221/0349003280
Plano Interno: 2080008289 E
DATA ABERTURA: 11/05/2016
HORÁRIO:09:00hs. Horário de Brasília
UASG: 926007
LOCAL: www.comprasnet.gov.br 
Obs:Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspara (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA

Protocolo 955364

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/
LACEN/2016.
OBJETO: aquisição de Material consumo - testes HEPATITES 
PARA O EQUIPAMENTO COBAS E 411, para atender este 
Lacen-PA
Programa de Trabalho: 10.305-1427-8302
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0149001435
Plano Interno: 2080008302 C
DATA ABERTURA: 13/05/2016
HORÁRIO:09:00hs. Horário de Brasília
UASG: 926007
LOCAL: www.comprasnet.gov.br 
Obs:Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspara (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA

Protocolo 955365

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/
LACEN/2016.
OBJETO: aquisição de Material de Consumo -  TESTES PARA 
BIOQUÍMICA, para o equipamento VITROS 250/350, para 
atender as necessidades deste Lacen-PA.
Programa de Trabalho: 10.305-1427-8302
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0149001435
Plano Interno: 2080008302 C
DATA ABERTURA: 12/05/2016.
HORÁRIO: 09:00hs. Horário de Brasília
UASG: 926007
LOCAL: www.comprasnet.gov.br 
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspara (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA

Protocolo 955704

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 08/2016
Processo n°/Ano: 2014/40080
Objeto: AQUISIÇÃO, MONTAGEM, INSTALAÇÃO E SUPORTE 
TÉCNICO DE 01 (UM) EQUIPAMENTO DE TESTE ERGOMÉTRICO, 
para atender a Unidade de Referência da Presidente Vargas.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 11/05/2016
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Dotação Orçamentária: 908289
Natureza da Despesa: 4490-52
Fonte do Recurso: 0132/0332
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo 955998

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 017, de 27 de abril de 2016.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 75, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE n.º 32.817, de 28 de janeiro 
de 2015, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar 
de n.º 495422/2012 e (anexos 496153/2012, 128702/2013), 
redesignada através da Portaria n.º 05, de 06 de janeiro de 
2016, publicada em DOE n.º 33.045, de 08 de janeiro de 2016, 
em desfavor de CINTYA NASCIMENTO FONTELLES ARAÚJO;
CONSIDERANDO o parecer da Consultoria Jurídica/SESPA, às 
fl s. 348/358, homologado pelo Senhor Secretário de Saúde/
SESPA, às fl s. 359;
RESOLVE:
I - ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar retro 
mencionado, tendo em vista que fi cou descaracterizado o objeto 
motivador da investigação, em desfavor da servidora CINTYA 
NASCIMENTO FONTELLES ARAÚJO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 27/04/2016.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA
Protocolo 955727

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº278 DE 18 DE ABRIL DE 2016

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar a programação e consolidação do teto 
orçamentário para o 2° quadrimestre dentro de cada projeto 
atividade.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Patrícia de Fátima Lima da Silva
Cargo: Comissionado
Matricula: 55589653-3
Data início: 27/04/2016
Data término: 29/04/2016
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº279 DE 18 DE ABRIL DE 2016

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar a programação e consolidação do teto 
orçamentário para o 2° quadrimestre dentro de cada projeto 


